a) *cod.* derselbe.

b) *cod.* aslo.

c) *cod. korr.* aus der; in den folgenden Sätzen ist der Singular im Text belassen.

Helsen verredt hant, daz sie nimand enphaen sollen oder innemen zu dem Kirchhain, er si phaffe oder leie burgman burger oder jude, die uf deme berge zû Ameneburg geseßen sint oder die zu demselben berge gehorent; daruf sagen und wisen wir: daz die lantgraven von Hessen daz also halden sollen, und wer' ez daz zum Kirchhain imand wonhaftich were, er were phaffe oder leie burgman burger oder jude, der uf dem berge sider der süne zu Ameneburg geseßen hette oder zu dem berge gehurte, daz die oder den die lantgreven von Hessen zum Kirchan nit halden sollen. [4] item han wir befunden und stet geschriben in derselben süne, daz under deme erzbischof von Mentze und den lantgrafen von Hessen geredt ist, daz ir keiner des andern manne oder burgmanne, er si edel oder unedel, innemen sal mit kriege oder zu kriege weder den andern; daruf sagen und wisen wir: daz die lantgraven von Hessen daz also halden sollen; und hetten die lantgraven von Hessen keinen des erzbischofes zu Mentze oder sins stiftes man oder burgman, er were edel oder unedel, mit kriege oder zu kriege ingenomen weder den erzbischof zu Mentze oder sinen ^{a)} stift, die solden die lantgraven von Hessen nit enthalden und weder von in wisen. des zu urkunde han wir unser ingesigel an diesen brief tûn hangen, datum in campis ante Ryfferscheit anno domini millesimo 300 octuagesimo quinto in crastino sancti Lamberti episcopi et martiris.

1385
Sept. 18.

Aus Würzb. Kr.-A. Lib. reg. lit. eccl. Mogunt. 22 (6) fol. 90a — 91b mb. coev., mit der Ueberschrift Litera Friderici Coloniensis continens compositionem inter Adolphum archiepiscopum et Hermannum lantgravium terre Hafsie.

a) *cod. sinem.*

[vor 1388 13. Landgraf Hermann von Hessen beschwert sich bei
Juni 7.] Papst Urban VI. über Erzbischof Adolf von Mainz und
dessen Commissare Ludwig von Binsfurt und Heiso von
Duderstadt sowie über Gerlach von Leimesfelde Provisor
zu Heidau. [vor 1388 Juni 7.]

Beatissime pater . exponitur sanctitati vestre pro parte devotissimi ejusdem sanctitatis filii domini Hermanni lantgravii Hassie principis illustris, quod cum propter confinaciones dominiorum terrarum castrorum villarum et aliorum locorum ecclesie Maguntinensis et principatus Hassie satore zisanie procurante frequenter lites guerre et odia maxima inter ipsum dominum lantgravium et archiepiscopum Maguntinensem potissime modernum concitentur et insurgant, propter quod eciam ipse dominus archiepiscopus modernus absque causa quacumque saltem rationabili congregata sepius maxima multitudine armatorum principatum ejusdem domini lantgravii et ejus terras castra villas et alia loca more hostili pluries intravit ac sibi et suis enormia maxima et irrecuperabilia dampna intulit, terras castra villas et opida de dominio ejusdem principis existencia depopulando ac ea et eas per ignis incendia devastando subditos suos utriusque sexus homines in eisdem concremando ac cedes hominum et strages maximas committendo et hujusmodi fore facta per suos habuit et habet rata pariter et accepta . unde, pater beatissime, contingit, quod cum dictus princeps per defensionem sui et suorum et patrie se opponit eidem archiepiscopo et fautoribus suis sibi et suis dictas injurias ut prefertur inferentibus, ipse archiepiscopus tam per se quam per alios pretensos commissarios contra eosdem principem et suos, licet sint parati unicuique de justicia respondere, sententiam excommunicationis et censuras fulmant terram suam supponunt ecclesiastico

interdicto et aliis variis ficmentis ac fraudibus et coloribus exquisitis contra ipsum principem et suos procedere attemptant et procedunt, licet de facto in ipsorum prejudicium non modicum et gravamen . et insuper, pater beatissime, alias ad instanciam Gerlaci de Lymesfelt provisoris abbatisse et conventus monasterii in Heida Maguntinensis dioceseos, qui eciam subditus est et de dominio prefati domini lantgravii, idem archiepiscopus per quosdam pretensos executores statutorum provincialis, videlicet Ludovicum de Binsfurte decanum ecclesie beate Marie in Rodenberg et Heisonem de Dudirstat canonicum Fritzlariensem Maguntinensis dioceseos, per dictum dominum archiepiscopum deputatos contra ipsum dominum lantgravium et strennuos viros Wernherum de Hainstein strennuum armigerum, Johannem an dem Reyne, Johannem Sculteti, Henricum Helsen, Johannem Wissemar, Johannem von dem Reyne, Hermannum Weymer, Henricum Folswent, Bertoldum Tengeler, Johannem Bruchman dictum Sengeczail, Jacobum Wingerter, Petrum de Morfsen, Vulpertum Servum Advocati, Johannem Campurg, Hermannum Meyssenbuch seniore, Vulpertum de Hohenfels, Hermannum Meissenbuch juniorem, Henricum de Wikirssa, Johannem de Lobirbach dictum Franken, Johannem Heiden, Johannem de June, Gotfridum de Dydinhusin, Conradum de Ampra, Henricum de Gelsele, Hartradum de Hunoldishusen dictum Apele, dictum Stain, dictum Platenail, Johannem de Brae, Hildebrandum Fornaz, Albertum de Milsungen, Henricum Boden, Henricum Helsen alias dictum Vige, Johannem Helsen, Johannem Schutzem, Herbordum Luschin, Hertingum Hornsperg, Johannem de Riden, Conradum de Spangenberg scultetum in Aldendorf, Henricum Smet alias dictum Sluch, Henricum de Cruczeburg, Conradum Swertfegir et Eghardum Hasen armigeros subditos dicti domini lantgravii post et contra appellacionem legiti-

mam per ipsum ad sedem apostolicam et sanctitatem
 vestram interpositam super quodam pretenso spolio
 procedentes sententiam excommunicacionis in ipsum
 dominum lantgravium et predictos suos promulgaverunt
 ac terras suas supposuerunt ecclesiastico interdicto
 et alia varia gravamina intulerunt dicto principi et
 suis per ipsorum pretensos processus prout inferunt de
 presenti . eciam opere et facto dicti Gerlaci venerabile
 monasterium in Heida ordinis Cisterciensis Magunti-
 nensis dioceseos fuit et est depauperatum et quasi ad
 nichilum redactum, et false idem Gerlacus, ut sua delicta
 paliaret, imposuit et imponit prefato domino lantgravio
 quod idem dominus lantgravius ipsum monasterium
 depauperari et dissipari per alios fecit, cum tamen
 idem dominus lantgravius ipsius monasterii patronus
 ipsum monasterium tueatur et defendat . et mala malis
 accumulando idem Gerlacus, licet ut premittitur prefati
 domini lantgravii sit subditus et de ejus dominio, ini-
 micis ipsius favit eos receptando dando eis consilium
 auxilium et favorem ac contra statum famam et magni-
 ficenciam prefati domini lantgravii multipliciter machi-
 nando . supplicatur sanctitati vestre, quod cum dictus
 princeps paratus sit stare juri ac pro se et eciam sin-
 gulis predictis cuicumque de justicia respondere coram
 sanctitate vestra et ejusdem sanctitatis commissariis,
 quatenus alicui de reverendissimis patribus dominis
 sancte Romane ecclesie cardinalibus causam et causas
 omnes et singulas, quam et quas dicti dominus Her-
 mannus lantgravius pro se terris et subditis suis et
 prefati Wernherus et alii supranominati conjunctim et
 divisim movent et movere intendunt dictis Ludovico
 Heisoni et Gerlaco de et super predictis diffamacionibus
 molestacionibus dampnis et injuriis sibi illatis ac de et
 super injusticia iniquitate et nullitate dictorum preten-
 sorum processus et censure et eorum nullitate ac aliis

premissis et eorum occasione, committere dignemini audiendas cognoscendas decidendas et fine debito terminandas cum omnibus et singulis incidenciis dependenciis et connexis et cum potestate citandi dictum Gerlacum personaliter et alios legitime in curiis et in vicinis partibus affigendi, cum propter potenciam dicti domini archiepiscopi non sit tutus accessus ad eos, ac eciam cum potestate absolvendi dictum dominum Hermannum lantgravium et alios omnes et singulos predictos a quibuscumque sentenciis excommunicacionis pretensis contra eos aut ipsorum alterum latis per predictos aut ipsorum alterum simpliciter et ad cauthelam ac interdicta quecumque quibus terre castra opida ville et loca alia dicti lantgravii subjacerent ex dictis aut aliis causis tollendi et dictas censuras de vestre potestatis plenitudine suspendendi ad tempus de quo sanctitati vestre videbitur et procedendi in causis eisdem summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii ac inhibendi per simile edictum dictis officialibus et commissariis deputatis et deputandis in litibus hujusmodi procedentibus *) aliquid . . . ent, denunciando predictos seu aliquem ipsorum excommunicatos aut aliam novitatem eis subditisque aut terris predictis inferendo aut inferri faciendo aut perhibendo sub penis formidabilibus, de quibus . . . commissario juxta suum arbitrium videbitur, ac cum potestate privandi dictum Gerlacum beneficiis obtentis et inhabilitandi ad ea tenenda, ac ipsum et alios predictos de predictis puniendi juxta canonicas sanciones, necnon in predictis eciam ex iure et officio procedendi . . . palatii constitutionibus . . . et aliis in contrarium editis et facientibus ac eciam commissionibus aliis ad partes per *vestram sanctitatem*, si que facte sunt occasione premissorum, non obstantibus quibuscumque.

a) *einzufigen* ne ?

Aus Insertion in Erlass des Bischofs von Präneste vom 7. Juni 1388: Marburg S.-A. Schubl. 46 nr. 35 or. mbr. lit. pat. c. sig. pend. Schlecht leserlich, weil die Schrift arg verdorben und verloscht; die unentzifferten Stellen sind durch 3 Punkte ... angedeutet.

1387 März 30. *14. Erzbischof Adolf von Mainz überweist dasjenige Viertel der in Hessen zu machenden Eroberungen, über welches ihm laut des gleichzeitigen Hauptvertrags mit Markgraf Balthasar von Meissen und Herzog Otto von Braunschweig freie Verfügung vorbehalten war, an den letzteren. 1387 März 30 [Eschwege].*

Wir Adolff etc. bekennen etc. als wir uns vereiniet unde verbunden haben mit den hochgeborn fursten hern Balthazar langraven zu Doringen unde margraven zu Missen unsern ^{a)} lieben swager unde hern Otten herzogen zu Brunswig unserme lieben herren unde nefen wider lantgrafen Herman zu Helsen wider alle sine stede slofze lande unde lute mit iren zugehorungen, unde in denselben einungen unde buntnissen begriffen unde getedinget ist: waz slofze stede lande oder lude mit iren zugehorungen, die lantgrave Herman vorgnant itzunt innehat oder ingewune, wir dri ^{b)} fursten vorgeschriben sementlich oder besundern ingewonnen ertedingeten ^{c)} erkrigeten oder daz sich die ergeben oder wie die an uns quemen diewile die vorgnant einunge unde buntnisse wernt, daz derselben slofze stede lande unde lude mit iren zugehorungen unser Adolff vorgnant unser nachkomen unde unsers stifts zu Mencze ein virteil sin sal unde unsers Adolffs alleine und nit unsers stifts auch ein virteil sin sal unde die andern zwei virteil, daz ist mit namen der halbe teil, des vorgnanten unsers swagers lantgrafen Balthasar unde